
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1563      DEL 06/11/2023

OGGETTO: ``D.G.R. X/7150/2017- RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE MONTE ROSA (DA

DESTINARE A CONSULTORIO ADI, UFFICIO INVALIDI CIVILI, PROTESICA,

CERTIFICAZIONI MEDICO LEGALI E SEGRETERIA DISTRETTUALE)`` - CUP

H36G17000710002 -  CIG 9106586081.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN

FAVORE  DELLA  DITTA  MURAGLIA  S.R.L.  SU  RICHIESTA  DELLA  DITTA

GEMMO S.P.A..      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ``D.G.R. X/7150/2017- RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE MONTE ROSA (DA

DESTINARE A CONSULTORIO ADI, UFFICIO INVALIDI CIVILI, PROTESICA,

CERTIFICAZIONI MEDICO LEGALI E SEGRETERIA DISTRETTUALE)`` - CUP

H36G17000710002 -  CIG 9106586081.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN

FAVORE  DELLA  DITTA  MURAGLIA  S.R.L.  SU  RICHIESTA  DELLA  DITTA

GEMMO S.P.A..  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  766  del  20.12.2019  “Programmazione  investimenti  -  aggiornamento  piani  2018  e  2019  e 

approvazione piano 2020”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

richiamata  la  D.G.R.  X/7150  del  04.10.2017  relativa  al  programma  regionale  straordinario 

investimenti in sanità;

premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 220 del 23.2.2022 è stata indetta procedura negoziata per 

l’affidamento  delle  opere  relative  all`intervento  denominato  ``D.G.R.  X/7150/2017- 

RIORDINO  E  RAZIONALIZZAZIONE  MONTE  ROSA  (DA  DESTINARE  A 

CONSULTORIO ADI,  UFFICIO INVALIDI  CIVILI,  PROTESICA,  CERTIFICAZIONI 

MEDICO LEGALI E SEGRETERIA DISTRETTUALE)`` - CUP H36G17000710002, ai 

sensi dell’art 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 11.9.2020 modificata con Legge 

108  del  29.7.2021,  da  espletarsi  tramite  portale  Sintel,  per  un  valore  complessivo 

dell’appalto di presunti  € 627.949,24 (oltre I.V.A. 10%) comprensivi di € 32.295,95 (oltre 

I.V.A. 10%), per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 modificata con Legge 

108/2021, da determinarsi mediante ribasso unico percentuale;

- con determinazione n.  353 del 22.3.2022 si è provveduto ad affidare  i  servizi tecnici  di 

direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ed emissione C.R.E.  relativi 

all'intervento di che trattasi mediante adesione alla Convenzione ARIA_2020_402 - Lotto 1 

- AQ Servizi di DL e CSE - RTI EUROPROJECT - ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI 

–  CESARETTI  ENGINEERING  SRL  -  ING.  BAGNATO  -ING.  ATZORI  -  ARCH. 

PINNA” per l’importo di complessivi € 46.445,93 (C.I. 4% e I.V.A. 22 % compresi), giusto 

Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 151781774 del 3.3.2022;

- con determinazione n. 541 del 28.4.2022 si è preso atto della procedura negoziata Sintel (ID 

151347895)  e  dei  relativi  atti  e  si  è  aggiudicato,  nelle  more  del  completamento  delle 

succitate verifiche di legge, ai sensi ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 

del  11.9.2020  modificata  con  Legge  108  del  29.7.2021,  i  lavori  relativi  all`intervento 

denominato  ``D.G.R.  X/7150/2017-  RIORDINO  E  RAZIONALIZZAZIONE  MONTE 

ROSA  (DA  DESTINARE  A  CONSULTORIO  ADI,  UFFICIO  INVALIDI  CIVILI, 

PROTESICA,  CERTIFICAZIONI  MEDICO  LEGALI  E  SEGRETERIA 

DISTRETTUALE)`` - CUP H36G17000710002 alla società GEMMO S.p.A. per l’importo 

di complessivi  € 619.812,62 oltre IVA 10%;

- con determinazione dirigenziale n. 863 del 05.07.2022 è stato autorizzato il subappalto di 

parte  delle  opere  strutturali  ed  edili  in  favore  della  ditta  PLATTER DUE S.r.l.  per  un 

importo presunto di € 149.000,00, di cui € 4.400,00 per oneri sicurezza (oltre I.V.A al 10%);

- con determinazione dirigenziale n. 231 del 15.02.2023 è stato autorizzato il subappalto di 

parte delle opere da impiantista elettrico in favore della ditta RI.CO. S.r.l.,per un importo 

presunto di € 64.000,00, di cui € 1.920,00 per oneri sicurezza (oltre I.V.A al 10%);

- con  determinazione  dirigenziale  n.  927  del  27.06.2023  sono  stati  autorizzati  i  seguenti 

subappalto:

alla ditta ENERGING SAVINGS DI GALLO S.r.l., con sede legale in Cavaria con 

Premezzo  (VA),  via  Sant’Antonio  n.  45,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 

normativa vigente, l’esecuzione delle attività riguardanti la posa dei serramenti esterni 

presso i Poliambulatori di Via Monte Rosa a Varese, siti al terzo piano, dalla data di 

autorizzazione e secondo cronoprogramma, per un importo presunto di € 4.300,00, di 

cui € 150,00 per oneri sicurezza (oltre I.V.A. al 10%);

alla ditta A. RATTI S.n.c., con sede legale in Varese, Viale Luigi Borri n. 52, dalla 

data  di  autorizzazione  e  secondo  cronoprogramma,  l’esecuzione  delle  attività 

riguardanti  la fornitura e posa dei serramenti  interni,  per un importo presunto di € 

23.500,00, di cui € 600,00 per oneri sicurezza (oltre I.V.A. al 10%);

- con nota prot. n. 0057104 del 01.09.2023 è stato preso atto dell’avvenuto subaffidamento 

alla Ditta Geocam S.r.l. con sede in via Alesandro Manzoni n. 125 in Berzo Inferiore (BS) 

del nolo a caldo di attrezzature e materiali per “esecuzione di perforazione a rotopercussione 

diam 220  mm,  con  posa  di  armatura  tubolare  metallica  in  acciaio  S355,  iniezione  con 

cemento R325 (certificato)”;

vista e richiamata la deliberazione n. 566 del 20.10.2022 “SOSTITUZIONE DEI RUP NELLE 

PROCEDURE DI CUI ALLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 1019 DEL 4.08.2022 E N. 

541 DEL 28.04.2022” con cui, in riferimento alla procedura di che trattasi (determinazione n. 541 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

del  28.04.2022)  viene  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Architetto  Giorgio 

Bellocchi;

preso atto  della nota protocollo n. 71130 del 30.10.2023 con la  quale la ditta Gemmo S.p.A. ha 

chiesto di subappaltare le attività di realizzazione del vano ascensore in cemento armato alla ditta 

Muraglia  S.r.l.,  con  sede  legale  in  via  E.  Comolli  n.  23,  Arcisate  (VA),  per  un  importo  di  € 

25.000,00,  di  cui  €  750,00  per  oneri  sicurezza  (oltre  I.V.A.  al  10%),  inerenti  la  categoria 

scorporabile OS21, come indicato nella documentazione a corredo dell’istanza presentata;

vista al riguardo la documentazione prodotta dalla ditta Gemmo S.p.A., a supporto della richiesta di 

subappalto a favore della ditta MURAGLIA S.r.l., agli atti della stazione appaltante;

evidenziato che per l’adozione del presente provvedimento trova applicazione la normativa di cui 

al D.Lgs. n. 50/2016 in applicazione del principio “tempus regit actum”;

dato atto che:

 ai  sensi  dell’art.  105 comma 4  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  “i  soggetti  affidatari  dei 

contratti di cui al presente codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi 

o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché 

il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi 

di esclusione di cui all’articolo 80”;

 ai sensi dell’art.  105 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle 

norme  relative  al  trattamento  economico  e  normativo  stabilito  dai  contratti  collettivi 

nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

 che  l'autorizzazione  non  può  essere  rilasciata  nei  casi  previsti  dall'  art.  67  del  decreto 

legislativo n. 159 del 2011;

precisato che  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  159/2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 

prevenzione,  nonché nuove disposizioni in materia  di documentazione antimafia,  a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, in particolare all’art.  83 comma 3 lett.  e), la 

documentazione  antimafia  costituita  dalla  comunicazione  e  dall’informazione,  non  comunque 

richiesta  “(…) per i  provvedimenti,  gli  atti  e  i  contratti  il  cui  valore complessivo  non supera i 

150.000 euro. (…)”;

dato atto che:

- l’operatore MURAGLIA S.r.l. risulta in regola con gli accertamenti fin qui effettuati, è in 

possesso delle certificazioni richieste per la tipologia di intervento di che trattasi, ha fornito 

apposita  dichiarazione in  materia  di  esclusione ai  sensi  dell’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016, 

come da evidenze agli atti della Stazione Appaltante;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

subappaltatrice, eseguito le verifiche circa la regolarità rispetto alla normativa vigente, con 

esito  ad  oggi  positivo,  e  pertanto  non  sussistano  motivi  per  negare  l’autorizzazione 

medesima;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- le  verifiche  circa  l’autorizzazione dell’ingresso  in  cantiere,  ai  fini  dell’ottemperanza  alle 

norme in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro sono in corso a cura del C.S.E. 

individuato e pertanto il personale della ditta Muraglia S.r.l. potrà accedere al cantiere solo a 

seguito della formale autorizzazione da parte del medesimo C.S.E.;

- dall’appendice al contratto di subappalto sottoscritto dall’affidataria Gemmo S.p.A. con la 

designata  ditta  subappaltatrice,  emerge  che,  secondo  un  orientamento  giurisprudenziale 

consolidato,   le  parti  hanno acconsentito  a  derogare dall’applicazione dell’istituto  di  cui 

all’art. 105 c. 13 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e pertanto i pagamenti dell’ASST avverranno 

direttamente in favore della sola Gemmo S.p.A., la quale trasmetterà alla stazione appaltante 

prova delle fatture quietanzate;

ritenuto,  per  quanto  finora  esposto,  di  autorizzare  in  regime  di  subappalto,  alle  condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 (secondo il principio“tempus regit  

actum”), novellato  della legge n. 108 del 2021, alla ditta Muraglia S.r.l., con sede legale in via E. 

Comolli  n.  23,  Arcisate  (VA),  in  possesso dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  applicabile,  le 

attività  riguardanti  la  realizzazione del  vano ascensore in  cemento  armato  per  un importo  di  € 

25.000,00,  di  cui  €  750,00  per  oneri  sicurezza  (oltre  I.V.A.  al  10%),  inerenti  la  categoria 

scorporabile OS21, come indicato nella documentazione a corredo dell’istanza presentata;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare in regime di subappalto, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art. 

105 del D.Lgs n. 50/2016 (secondo il principio“tempus regit actum”), novellato  della legge n. 

108 del 2021, alla ditta Muraglia S.r.l., con sede legale in via E. Comolli n. 23, Arcisate (VA), 

in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  applicabile,  le  attività  riguardanti  la 

realizzazione di un vano ascensore in cemento armato, per un importo di € 25.000,00, di cui € 

750,00 per  oneri  sicurezza (oltre  I.V.A.  al  10%), inerenti  la  categoria  scorporabile  OS21, 

come indicato nella documentazione a corredo dell’istanza presentata;

2. di  dare  atto  che  le  verifiche  circa  l’autorizzazione  dell’ingresso  in  cantiere,  ai  fini 

dell’ottemperanza alle  norme in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro sono in 

corso a cura del C.S.E. individuato e che pertanto il personale della ditta MURAGLIA S.r.l. 

potrà accedere al cantiere solo a seguito della formale autorizzazione da parte del medesimo 

C.S.E.;

3. di dare atto che dai contratti di subappalto sottoscritti dall’affidataria Gemmo S.p.A. con la 

designata  ditta  subappaltatrice,  emerge  che,  secondo  un  orientamento  giurisprudenziale 

consolidato, le parti hanno acconsentito a derogare dall’applicazione dell’istituto di cui all’art. 

105  c.  13  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016  e  pertanto  i  pagamenti  dell’ASST  avverranno 

direttamente in favore della sola Gemmo S.p.A., la quale trasmetterà alla stazione appaltante 

prova delle fatture quietanzate;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Architetto Giorgio Bellocchi;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Direttore dei  

Lavori sono svolte dall’ing. Roberto Murtas e, ai sensi degli artt. 90 e 92 del D.Lgs. 81/08, le 

funzioni di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) sono svolte dall’Arch. 

Giovanni  Artuso,  in  esito  all’affidamento  al  R.T.I.  EUROPROJECT  -  ARTUSO 

ARCHITETTI ASSOCIATI – CESARETTI ENGINEERING SRL - ING. BAGNATO - ING. 

ATZORI - ARCH. PINNA di cui alla determinazione dirigenziale n. 353 del 22.3.2022,;

6. di  notificare  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale  alle  ditte  Gemmo  S.p.a.  e 

Muraglia S.r.l.;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

8. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1563 del  06/11/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ``D.G.R.  X/7150/2017-  RIORDINO  E  RAZIONALIZZAZIONE  MONTE  ROSA  (DA

DESTINARE  A  CONSULTORIO  ADI,  UFFICIO  INVALIDI  CIVILI,  PROTESICA,

CERTIFICAZIONI  MEDICO  LEGALI  E  SEGRETERIA  DISTRETTUALE)``  -  CUP

H36G17000710002  -  CIG  9106586081.  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  IN

FAVORE DELLA DITTA MURAGLIA S.R.L. SU RICHIESTA DELLA DITTA GEMMO

S.P.A..  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bellocchi Giorgio -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bellocchi Giorgio


		2023-11-07T12:36:32+0100
	ROSANGELA CONTI




